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แนวทางการจัดกิจกรรมโครงงาน 

คณิตศาสตร์ ชั้นประถมศึกษาปีที่ 1
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แนวทางการจัดกิจกรรมโครงงาน 


วิธีทำโครงงาน

             โครงงาน      คือ งานวิจัยเล็ก ๆ สำหรับนักเรียน เป็นการแก้ปัญหาหรือข้อสงสัย โดยใช้ทักษะ
กระบวนการทางวิทยาศาสตร์ หากเนื้อหาหรือข้อสงสัยเป็นไปตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ใดจะเรียกว่าโครงงานกลุ่มสาระการเรียนรู้นั้น ๆ


         การทำโครงงาน

1.  กำหนดปัญหา  กำหนดหัวข้อเรื่อง

2.  ตั้งสมมุติฐาน  หรือคำตอบชั่วคราว

3.  ออกแบบการศึกษาค้นคว้า  การทดลอง

4.  ลงมือปฏิบัติ

5.  สรุปผลโดยการจัดทำรายงานโครงงาน
                   ...............อาจมีปัญหาใหม่เกิดขึ้น................

6.  นำเสนอผลงาน  ประเมินผล

7.  จัดนิทรรศการ  ส่งประกวด

      หัวข้อการเขียนรายงานโครงงาน

•
โครงงานกลุ่มสาระการเรียนรู้.............เรื่อง..................

•
ผู้จัดทำ...........อาจารย์ที่ปรึกษา....................โรงเรียน........................สังกัด...................


ระดับชั้น..............

•
บทคัดย่อ

•
กิตติกรรมประกาศ

•
บทที่ 1
บทนำ  ที่มาและความสำคัญของโครงงาน...............วัตถุประสงค์................


สมมุติฐานของการศึกษาค้นคว้า........................ขอบเขตการศึกษาค้นคว้า


...........................ตัวแปรที่เกี่ยวข้อง (ถ้ามี)...............

•
บทที่ 2
บทเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการทำโครงงานเรื่องนี้

•
บทที่ 3
อุปกรณ์ วิธีดำเนินการศึกษา

•
บทที่ 4
ผลการศึกษา และอภิปรายผล

•
บทที่ 5
สรุปผลประโยชน์  ข้อเสนอแนะ

•
เอกสารอ้างอิง
หมายเหตุ : ตัวอย่างโครงงานเป็นของนักเรียน จึงมีรูปแบบหลากหลายตามความสามารถ


  ของนักเรียนแต่ละระดับชั้น



ตัวอย่างโครงงานชนะเลิศ
กลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์
เรื่อง  คณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรม

    
ที่มาและความสำคัญของโครงงาน
 
ในชั่วโมงเรียนวิชาคณิตศาสตร์ คุณครูมักจะมีนิทานหรือเรื่องราวใกล้ ๆ ตัวเรา ซึ่งเกี่ยวกับการประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นคนดีมาเล่าให้พวกเราฟังอยู่เสมอ นอกจากนี้เวลาคุณครูให้แต่งโจทย์ปัญ​หาแข่งขันกัน ก็จะต้องเป็นโจทย์ปั​ญหาที่เน้นถึงการทำความดี การเป็นคนดี มีคุณธรรม จริยธรรมด้วย พวกเราชอบเรียนเรื่องโจทย์ปัญ​หาและสามารถบอกได้ว่าสิ่งใดควรทำ สิ่งใดไม่ควรทำ

เมื่อต้นเดือนสิงหาคมที่ผ่านมาในชั่วโมงคณิตศาสตร์ คุณครูถามพวกเราว่า นักเรียนจะมี
วิธีการใดบ้างที่จะนำความรู้เกี่ยวกับวิชาคณิตศาสตร์ไปใช้ร่วมกับเรื่องคุณธรรม จริยธรรม 
โดยก่อให้เกิดประโยชน์ต่อตนเองและเพื่อนด้วย  สมาชิกในกลุ่มของพวกเราได้ประชุม
ปรึกษาหารือกันและลงความเห็น ว่าจะเล่านิทานคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรม โจทย์ปัญ​หาส่งเสริมคุณธรรม จัดทำเกมคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรม และจัดตั้งธนาคารออมทรัพย์ขึ้น เพื่อส่งเสริม
การคิดคำนวณ และส่งเสริมให้เพื่อน ๆ เป็นเด็กดี รู้ว่าสิ่งใดควรทำ สิ่งใดไม่ควรทำ

     
วัตถุประสงค์ของการศึกษาค้นคว้า

•
เพื่อให้เกิดเจตคติที่ดีต่อวิชาคณิตศาสตร์

•
เพื่อฝึกทักษะการแก้ปั​ญหาคณิตศาสตร์ 

•
เพื่อฝึกทักษะการคิดคำนวณ เรื่อง การบวก ลบ คูณ หาร

•
เพื่อให้สามารถเขียนแผนภูมิแท่งแสดงข้อมูลได้

•
เพื่อให้รู้จักการประหยัดและอดออม

•
เพื่อให้สามารถปฏิบัติตนเป็นผู้มีคุณธรรม
      เนื้อหาคณิตศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง

       •   การชั่ง

•   เงิน

   •   การบวก

•   การลบ

       •   การคูณ

•   การหาร
   •   แผนภูมิแท่ง

          
การดำเนินงาน

(ดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม - 30 กันยายน พ.ศ. 2545)


•  
ประชุมปรึกษาหารือ  วางแผนการทำงาน

•  
ศึกษา เรื่อง การแต่งนิทาน การสร้างเกม และการสร้างโจทย์ปั​ญหาจากหนังสือหลาย ๆ เรื่องในห้องสมุดโรงเรียน

•  
สมาชิกในกลุ่มร่วมกันแต่งนิทานคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรมแล้ววาดภาพประกอบเรื่อง ระบายสีให้สวยงามจำนวน 3 เรื่อง

•  
นำเนื้อเรื่องนิทานมาจัดทำแบบฝึกเสริมทักษะคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรมเรื่องโจทย์ปั​ญหาส่งเสริมคุณธรรม จำนวน 5 ข้อ

•  
ร่วมกันคิดออกแบบ จัดทำเกมคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรม จำนวน 3 ชุด ได้แก่ 
เกมตามล่าหาสัตว์เลี้ยง เกมปาเป้า เกมภาพปริศนา

•  
นำนิทานคณิตศาสตร์ที่จัดทำเสร็จสมบูรณ์แล้วไปให้นักเรียน  คณะครู  ผู้ปกครองอ่านแล้วสำรวจความชอบอ่านนิทานแต่ละเรื่อง เก็บรวบรวมข้อมูลไว้

•  
นำแบบฝึกเสริมทักษะคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรม เรื่อง โจทย์ปั​ญหาส่งเสริมคุณธรรมไปให้นักเรียนฝึกทำ ตรวจให้คะแนนเก็บรวบรวมข้อมูลไว้

•  
นำเกมคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรมไปให้นักเรียนเล่น แล้วสำรวจความชอบ   เล่นเกมแต่ละชุด เก็บรวบรวมข้อมูลไว้

•  
เชิ​ญชวนเพื่อน ๆ ทุกคนร่วมกันสร้างนิสัยการประหยัดและอดออม  โดยการจัดตั้งธนาคารออมทรัพย์จัดทำบั​ญชีการรับฝากเงินทุกวัน เป็นเวลา 2 เดือน (ตั้งแต่เดือนสิงหาคม-กันยายน)

•  
นำข้อมูลแต่ละรายการมาร่วมกันอภิปรายและสรุปผล

•  
นำเสนอผลงานโดยการเขียนรายงานและจัดแสดงผลงานให้คณะครู เพื่อน และผู้ปกครองได้ชมในงานวันประถมศึกษาแห่งชาติของโรงเรียน        

        
สรุปผลการศึกษา

จากการนำนิทานคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรมไปให้นักเรียน คณะครู และผู้ปกครองอ่าน  จากการสำรวจความชอบอ่านนิทาน ปรากฏผลดังนี้


ตารางแสดงจำนวนผู้ที่ชอบอ่านนิทานคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรม
	ชั้น
	จำนวน
	นิทานเรื่อง

	
	
	หมีอ้วนเด็กดี
	เสื้อกันหนาวตัวใหม่
ของเอก
	ปุยฝ้ายจ่ายตลาด

	ป.3
ป.4
ป.5
ป.6
ครู
ผู้ปกครอง
	19

17
13
16
8
3
	8
6
6
5
4
2
	5
6
5
6
2
1
	6
5
2
5
2
-

	รวม
	76
	31
	25
	20



จากตารางพบว่า นิทานคณิตศาสตร์ที่มีคนชอบอ่านมากที่สุด ได้แก่ เรื่อง หมีอ้วนเด็กดี 
รองลงมา ได้แก่ เรื่อง เสื้อกันหนาวตัวใหม่ของเอก และปุยฝ้ายจ่ายตลาด ตามลำดับ

จากการนำเกมคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรมไปให้นักเรียนชั้น ป.3-4  เล่น และสำรวจความชอบในการเล่นเกม ปรากฏผลดังนี้
	ชั้น
	จำนวน
(คน)
	เกมตามล่า
หาสัตว์เลี้ยง
	เกมปาเป้าลูกโป่ง
	เกมภาพปริศนา

	ป.3
ป.4
	16
17
	2
6
	8
7
	6
4

	รวม
	33
	8
	15
	10



จากตารางพบว่า มีผู้ชอบเล่นเกมปาเป้าลูกโป่งมากที่สุด รองลงมา ได้แก่ เกมภาพปริศนาและเกมตามล่าหาสัตว์เลี้ยง ตามลำดับ
         
อภิปรายผล

จากการทำโครงงานคณิตศาสตร์ เรื่อง นิทานคณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรม  ทำให้เพื่อน ๆ  
ครู และผู้ปกครองเกิดความเพลิดเพลินในการอ่าน และการเล่นเกมคณิตศาสตร์ ส่งเสริมคุณธรรม
ทำให้เกิดทักษะในการแก้โจทย์ปั​ญหา  มีการประหยัดและอดออม  ทุกคนปฏิบัติตนเป็นคนดีมีคุณธรรม


ข้อเสนอแนะ

ควรมีการจัดกิจกรรมเพื่อส่งเสริมด้านคุณธรรมในวิชาอื่น ๆ ด้วย เพื่อให้นักเรียนเป็นคนดี   มีคุณธรรมอย่างต่อเนื่องจนติดเป็นนิสัย

       
เอกสารอ้างอิง

หนังสือเรียนคณิตศาสตร์
เกมคณิตศาสตร์  ประถมศึกษา
รวมนิทานหลายรส
                                                  ที่มา :  โครงงาน เรื่อง คณิตศาสตร์ส่งเสริมคุณธรรม
               ชนะการประกวดโครงงานครั้งที่ 3 ปีการศึกษา 2545
                                                                           จากโรงเรียนวัดตาลานเหนือ (สัตบุศย์  สมบูรณ์)


ข้อแนะนำสำหรับนักเรียนในการเลือกเรื่องที่จะทำโครงงาน


การเรียนรู้โดยกิจกรรมการทำโครงงาน  เป็นการส่งเสริมให้นักเรียนได้แสดงความสามารถ
และพัฒนาตนเองได้อย่างเต็มที่โดยเป็นไปตามธรรมชาติ ตามความถนัด และความสนใจ เน้นใน 
เรื่องคุณธรรม และกระบวนการเรียนรู้อย่างมีขั้นตอน ทั้งในเรื่องที่เกี่ยวกับตนเอง  สังคม  วิทยาศาสตร์  เทคโนโลยี  ธรรมชาติ  สิ่งแวดล้อม  ศิลปวัฒนธรรม  ภูมิปัญญาไทย  ความรู้และทักษะด้านคณิตศาสตร์  ด้านภาษา  การประกอบอาชีพ เพื่อให้สามารถนำไปใช้ในการดำรงชีวิตได้อย่างมีความสุข การฝึกทำงานโครงงานจึงเป็นพื้นฐานของการฝึกทักษะกระบวนการคิด การแก้ปัญหาจากสถานการณ์ต่าง ๆ  
เป็นการเรียนรู้ที่เกิดขึ้นได้ทุกเวลา ทุกสถานที่ ทั้งเป็นการประสานความร่วมมือกับทุกฝ่ายของชุมชน  นักเรียนจะได้เรียนรู้อย่างมีความสุข เกิดการพัฒนา ทั้งทางด้านร่างกาย สติปัญญา อารมณ์และสังคม
อย่างสมบูรณ์ สามารถประเมินผลการเรียนรู้ควบคู่ไปกับการร่วมกิจกรรมตามความเหมาะสมกับวัย  
และระดับความสามารถของนักเรียนเอง


ฉะนั้น เมื่อนักเรียนได้ร่วมกิจกรรมการเรียนการสอนจากครูอาจารย์ผู้สอนแล้ว นักเรียนจะต้องเป็นผู้คิดกำหนดหัวข้อโครงงานที่จะศึกษาค้นคว้า  ดำเนินการวางแผน ออกแบบ สำรวจ  ทดลอง ประดิษฐ์ เก็บรวบรวมข้อมูล แปรผล สรุปผลและเสนอผลงานโดยตัวนักเรียนเอง ครูอาจารย์จะเป็นผู้ดูแลและให้คำปรึกษาเท่านั้น โครงงานแรกที่นักเรียนได้ทำและประสบผลสำเร็จจะสร้างความมั่นใจ และเป็นแรงผลักดันให้นักเรียนทำโครงงานต่อ ๆ ไปได้ นักเรียนจึงควรเลือกโครงงาน
ที่เหมาะสมกับความรู้ความสามารถของนักเรียนเอง ทั้งนี้เพราะการเริ่มต้นด้วยความสำเร็จย่อมเป็นการเริ่มต้นที่ดีเสมอ จึงขอแนะนำให้นักเรียนเริ่มทำโครงงานประเภทสำรวจก่อนโครงงานประเภททดลอง และประเภทสิ่งประดิษฐ์



	(ปัญหาใหม่ที่เกิดขึ้นนำไปสู่


	โครงงานเรื่องต่อ ๆ ไป  โดยมี


	ขั้นตอนการทำโครงงานเหมือน


	ข้อ  1-5)








